VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

Aneta Juřinová

SVATEBNÍ SLUŽBY ROZDÍLNÝCH KULTUR
WEDDING SERVICES OF DIFFERENT CULTURES

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Brno, 2022

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Katedra gastronomie a hotelnictví

Akademický rok: 2021/2022

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Juřinová Aneta**

Osobní číslo: 14633069

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus (B6503)

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

TÉMA PRÁCE: SVATEBNÍ SLUŽBY ROZDÍLNÝCH KULTUR

TÉMA PRÁCE V AJ: WEDDING SERVICES OF DIFFERENT CULTURES

Cíl stanovený pro vypracování BP

1. Teoretická část BP:

- cílem teoretické části je definovat základní pojmy spojené s tématem a popsat kulturní tradice vztahující se ke svatebním obřadům na základě literární rešerše a relevantních zdrojů.

2. Praktická část BP:

- Analytická část: cílem praktické (analytické) části práce je zvolit vhodnou metodiku a zmapovat a porovnat svatební tradice (rituály, hostiny – pokrmy aj.) se zaměřením na vybrané kultury, etnika, regiony a země. V rámci šetření v analytické části může být využito ankety nebo dotazníkového šetření, strukturované rozhovory aj.

- Návrhová část:

- cílem návrhové části (resp. diskuze) je na základě komparace a vyhodnocení analytické části vymezit rozdílnosti v poskytování svatebních služeb. Výstupem může být příklad návrhu na realizaci vybrané svatebního balíčku služeb, včetně menu apod.

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 AA

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná i elektronická

Seznam doporučené literatury:

[1] JANEČKOVÁ, Patricia. *Jak se dělá svatba*. Praha: Grada, 2016. ISBN 978-80-247-5817-6.

[2] Havlík, Tomáš. Svatební hostina, její tradice a pravidla | Svět svateb.cz. Plánování svatby pro malé i velké, plnější i tenké | Svět svateb.cz [online]. Copyright © Copyright 2008 [cit. 22.04.2021]. Dostupné z: <https://www.svetsvateb.cz/2020/07/238-svatebni-hostina-a-jak-na-ni/>

[3] KOPECKÝ, Josef. *Slovácká svatba na Podluží*. V Praze: [s.n.], 1898. dostupné online

Další literatura dle doporučení vedoucí/ho bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.
Katedra gastronomie a hotelnictví

Datum zadání bakalářské práce: 17. května 2021

Termín odevzdání bakalářské práce: 15. dubna 2022

V Brně dne: 26. 4. 2021

L. S.

prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.
vedoucí katedry

VYSOKÁ ŠKOLA
OBCHODNÍ A HOTELOVÁ s.r.o.
Bosonožská 9, 625 00 Brno

Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.
prorektor pro vzdělávací činnost

Jméno a příjmení autora: Aneta Juřinová

Název bakalářské práce: Svatební služby rozdílných kultur

Název bakalářské práce v AJ: Wedding services of different cultures

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Anotace:

Bakalářská práce se zabývá analýzou svatebních hostin a služeb vybraných kultur. Cílem práce je definovat základní pojmy související s tématem svateb, zmapovat a porovnat svatební hostiny rozdílných kultur a navrhnout balíček svatby na klíč s cenovou kalkulací. Bakalářská práce je rozdělena na tři části: teoretickou část, analytickou část a návrhovou část. První část je soustředěna na rešerši odborné literatury a definování základních pojmů jako je svatba, kultura, tradice, zasnoubení, gastronomie atd. V druhé části jsou představeny a následně analyzovány a porovnány svatební tradice z pohledu gastronomie. Třetí část práce obsahuje na základě analytické části návrh balíčku svatby na klíč. Svatba je smíšená.

Annotation:

The bachelor thesis deals with analysis of wedding receptions and services in chosen cultures. The aim of thesis is to define basic concepts related to wedding theme and to compare wedding reception in different cultures and to propose package of turnkey wedding with price calculation. The bachelor thesis is divided into three parts: theoretical part, analytic part and suggestion part. The first part is focused on search of specialised literature and on definition of basic concepts like wedding, culture, tradition, engagement, gastronomy etc. In the second part the wedding traditions from gastronomy point of view are introduced, analyzed and then compared. The third part contains the proposal of package of turnkey wedding based on analytic part. The wedding is miscellaneous.

Klíčová slova: svatba, gastronomie, analýza, tradice, kultura

Key words: wedding, gastronomy, analysis, tradition, culture

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci *Svatební služby rozdílných kultur* vypracovala samostatně pod vedením Ing. Pavly Burešové, Ph.D. a uvedla v ní všechny použité literární a jiné odborné zdroje v souladu s aktuálně platnými právními předpisy a vnitřními předpisy Vysoké školy obchodní a hotelové.

V Brně dne

vlastnoruční podpis autora

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Bc. Sandře Szpyrcové a Ing. Monice Ambrožové za inspiraci, praxi v oboru a cenné informace, které mi dopomohly ke vzniku bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat Ing. Pavle Burešové, Ph.D. za užitečné rady, míru trpělivosti a odborné vedení bakalářské práce. V neposlední řadě chci poděkovat rodině a přátelům za podporu.

Obsah

ÚVOD 11
I. TEORETICKÁ ČÁST 13
1 SVATBA 14
1.1 KULTURA A TRADICE 14
1.2 GASTRONOMIE..... 14
1.2.1 <i>Gastronomické služby</i> 14
1.3 ZASNOUBENÍ..... 15
1.4 UZAVŘENÍ PŘEDMANŽELSKÉ SMLOUVY 15
1.5 DOKUMENTY A FORMALITY 16
1.5.1 <i>Příjmení</i> 16
1.6 PLÁNOVÁNÍ OBŘADU A OSLAVY..... 17
2 SVATEBNÍ ZVYKY A TRADICE 17
2.1 ČESKÁ REPUBLIKA 17
2.1.1 <i>Děkování rodičům</i> 18
2.1.2 <i>Závoj</i> 18
2.1.3 <i>Svatební špalír</i> 18
2.1.4 <i>Zametání střepeů</i> 19
2.1.5 <i>Házení svatební kytice</i> 19
2.1.6 <i>Krájení svatebního dortu</i> 19
2.1.7 <i>Přenášení přes práh</i> 20
2.1.8 <i>Voničky</i> 20
2.1.9 <i>Bílé svatební šaty</i> 21
2.1.10 <i>Snubní prsteny</i> 21
2.2 SVATEBNÍ ZVYKLOSTI VE VYBRANÝCH ZEMÍCH EVROPY 21
2.2.1 <i>Belgie</i> 21
2.2.2 <i>Francie</i> 22
2.2.3 <i>Itálie</i> 22
2.2.4 <i>Rakousko</i> 23
2.2.5 <i>Řecko</i> 23

2.2.6 <i>Španělsko</i> 23
2.2.7 <i>Švýcarsko</i> 23
2.3 SVATEBNÍ ZVYKLOSTI VE VYBRANÝCH ZEMÍCH AFRIKY 23
2.3.1 <i>Keňa</i> 24
2.3.2 <i>Egypt</i> 24
2.3.3 <i>Maroko</i> 25
2.3.4 <i>Alžírsko</i> 26
2.3.5 <i>Angola</i> 26
2.3.6 <i>Botswana</i> 26
2.3.7 <i>Demokratická republika Kongo</i> 26
2.3.8 <i>Etiopie</i> 26
2.3.9 <i>Ghana</i> 26
2.3.10 <i>Madagaskar</i> 27
2.4 SVATEBNÍ ZVYKLOSTI VE VYBRANÝCH ZEMÍCH ASIE 27

[…]

- [47] HEŘTOVÁ, Dagmar. *Tradiční britská kuchyně, to jsou dokonale sladěné chutě a talíře s vydatnými pokrmy* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: Tradiční britská kuchyně, to jsou dokonale sladěné chutě a talíře s vydatnými pokrmy
- [48] *Jihoafrická republika: Místní kuchyně* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.invia.cz/jihoafrika-republika/mistni-kuchyne/>
- [49] HAVELKA, Ondřej. *Průvodce africkou gastronomií aneb dva roky hladovění na cestě Afrikou* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.hedvabnastezka.cz/pruvodce-africkou-gastronomii-aneb-dva-roky-hladoveni-na-cestech-afrikou/>
- [50] KUKLOVÁ, JANA. *Svatební jídla ve světě: jako výslužka mandle a místo dortu chléb* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.hedvabnastezka.cz/pruvodce-africkou-gastronomii-aneb-dva-roky-hladoveni-na-cestech-afrikou/>

- [51] *Asijská kuchyně – základní principy* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.unileverfoodsolutions.cz/inspirace-pro-kuchare/Svetove-kuchyne/Asijska-kuchyne/Asijska-kuchyne-zakladni-principy.html>
- [52] *Pokrmý, dezerty a další typická jídla v čínské gastronomii* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://astelus.com/cs/typické-čínské-pokrmý/>
- [53] *Thajsko: Místní kuchyně* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.invia.cz/thajsko/mistni-kuchyne/>
- [54] *Indické jídlo – stravování: Jídlo v Indii* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.indie-nepal.cz/uzitecne-rady/indicke-jidlo-stravovani>
- [55] *13 jídel, která musíte ochutnat v Japonsku* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.ikoktejl.cz/lide-a-priroda/13-jidel-ktera-musite-ochutnat-v-japonsku/>
- [56] *USA: Místní kuchyně* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.invia.cz/usa/mistni-kuchyne/>
- [57] ZELNITIUSOVÁ, Lenka. *Candy bar: Sladká svatební záležitost!* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.mgmagazine.cz/dorty-jidlo/candy-bar-sladka-svatebni-zalezitost.html>
- [58] *Francouzská kuchyně* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.mundo.cz/francie/kuchyne>
- [59] Co je to předmanželská smlouva a jaké jsou její důsledky? - Měšec.cz. Měšec.cz - váš průvodce finančním světem [online]. Copyright © 1998 [cit. 24.03.2022]. Dostupné z: <https://www.mesec.cz/clanky/co-je-to-predmanzelska-smlouva-a-jake-jsou-jeji-dusledky/>
- [60] *České svatební tradice a zvyky – znáte je všechny?* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.viralsvet.cz/ceske-svatebni-tradice-a-zvyky-znate-je-vsechny/>
- [61] SVITÁKOVÁ, Vladimíra. *Vietnamská kuchyně, jedna z nejpestřejších a nejzdravějších kuchyní světa. Máte chuť?* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.radynacestu.cz/magazin/vietnamska-kuchyne/>

- [62] *Jídlo ve Vietnamu. 10 pokrmů které by jste měli ochutnat.* [online]. [cit. 2022-03-22].
Dostupné z: <https://www.vietnamck.cz/blog-cz/jidlo-ve-vietnamu>
- [63] VU, Huy. *Sesame Balls Recipe (Vietnamese Bánh Cam) Huy Vu Updated 2/17/* [online].
[cit. 2022-03-22]. Dostupné z: <https://www.hungryhuy.com/banh-cam-banh-ran-recipe-vietnamese-fried-sesame-balls/>
- [64] VÁCLAVÍK, Milan. *Hadí víno - hadi, ještěrky a ptáci naložení v alkoholu. Alkohol, kde chce „panák“ odvahu.* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z:
[https://www.cestyschuti.cz/post/hadí-víno-hadi-ještěrky-a-ptáci-naložení-v-alkoholu-alkohol-kde-chce-panák-odvahu](https://www.cestyschuti.cz/post/hadi-vino-hadi-ještěrky-a-ptáci-naložení-v-alkoholu-alkohol-kde-chce-panák-odvahu)
- [65] HŮLKOVÁ, Barbora Klement. *Japonská kuchyně aneb Bez jídla Japonsko nepoznáte* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z:
<https://www.radynacestu.cz/magazin/japonska-kuchyne-aneb-bez-jidla-japonsko-nepoznate/>
- [66] *Sushi pod lupou* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z:
<https://www.susi.cz/blog/zajimavosti/sushi-pod-lupou/>
- [67] ŽIŽKOVÁ, Barbora. *Alkohol v Japonsku: první, druhé i třetí pivo, proslulé rýžové víno a whisky, která vyrovná té irské* [online]. [cit. 2022-03-22]. Dostupné z:
<https://www.radynacestu.cz/magazin/alkohol-v-japonsku/>
