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NÁZEV PRÁCE SVATEBNÍ SLUŽBY ROZDÍLNÝCH K U L T U R

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce - text, grafy, tabulky, ... X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i ďalší strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jak vidí studentka do budoucna situaci s pořádáním svatebních obřadů s ohledem
na ekonomickou situaci?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

( P O U Ž Í V E J T E S T U P N I C I A , B , C , D , E, F ) A

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována na 69 stranách textu velmi pečlivě. V teoretické části
popisující svatební zvyky a tradice, praktická část je zaměřena na analýzu
svatebních hostin a zvyklostí ve vybraných zemích. Autorka využila na 66 literárních
pramenů, přičemž text je velmi čtivě sepsán. Návrhová část je zaměřena na návrh
svatebního balíčku svatby na klíč. I tato část práce je velmi kvalitně vyhotovena, a to
včetně cenové kalkulace.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako velice zajímavou, kvalitně a svědomitě
vypracovanou, s využitím vysokého počtu citovaných prací, precizně sepsanou
návrhovou částí i závěrem.

Bakalárskou práci doporučuj i k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Květoslava Šustová, PhD.
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